
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 CRISTINA ROSSETTI Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: CRISTINA ROSSETTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

OGGETTO: Recepimento della proposta di finanziamento del progetto di assistenza domiciliare specialistica per
pazienti Ematologici, da parte dell'Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mielomi (AIL), tramite
l'acquisizione di un Medico Specialista in ematologia, per la durata di un anno

Centro di Costo: BD0503

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

ASL Roma 1 
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68352501  
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

 

  IL DIRETTORE DELLA UOC PATRIMONIO AZIENDALE E 
COMPLESSO MONUMENTALE SANTO SPIRITO IN SASSIA 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 
606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025 n. T00006 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 08 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO                 che con la Deliberazione n. 776 del 06.08.2018 la ASL Roma 1 ha adottato un regolamento in 

materia di donazioni al fine di disciplinare le modalità di accettazione delle stesse nonché i relativi 
conseguenti adempimenti anche in considerazione della frequenza con la quale soggetti terzi, in 
qualità di persone fisiche e/o giuridiche, hanno manifestato la volontà di destinare alla ASL Roma 
1 liberalità di beni e/o somme di denaro; 

 
VISTO                       l’art. 6, comma 4 del Regolamento delle donazioni liberali in favore della Asl Roma 1 di cui alla 

Deliberazione n. 776 del 06.08.2018;                            
 

 VISTA               la normativa vigente in materia di donazioni ed in particolare l’art.28 della L.R. del Lazio del 
31/10/1996 n. 45 che ha quale finalità, tra l’altro, quello di favorire l’innovazione 
dell’organizzazione e realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi 
prestati;  

 
VISTO   il Progetto, agli atti della UOC Patrimonio e presentato dal Direttore della UOSD di Ematologia 

della Asl Roma1 per la realizzazione di un modello di assistenza specialistica a domicilio per i 
pazienti con patologie ematologiche; 

 
PRESO ATTO     che il progetto di cui sopra si fonda sulla rilevanza e conseguente implementazione delle cure 

domiciliari, finalizzate al miglioramento della qualità della vita dei pazienti e dei loro familiari,  
 
       che l’implementazione delle cure domiciliari comporta vantaggi evidenti anche per le strutture 

ospedaliere che possono vedere ridotti notevolmente gli accessi non appropriati di Pronto 
Soccorso ed i relativi ricoveri; 

 
     che il progetto in questione vuole realizzare un modello di assistenza specialistica a domicilio, 

volta a garantire ai pazienti con patologie ematologiche complesse un’idonea assistenza, 
trattamento e cura, anche attraverso la realizzazione e l’impiego di nuove tecnologie quali la 
Telemedicina, assicurando quindi la possibilità di effettuare televisite, teleconsulti, 
telerefertazione e telemonitoraggio; 

 
   che sempre nel medesimo progetto saranno inseriti pazienti c.d. “fragili”, dismessi dalla degenza 

ospedaliera ordinaria e che necessitano di terapie parenterali quotidiane con trattamenti 
domiciliari; 

 
 
 

http://www.aslroma1.it/


 
 

 
PREMESSO                    che l’Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mielomi (AIL), da più di 30 anni sostiene il 

programma di assistenza domiciliare specialistica ematologica per pazienti afferenti a diverse 
strutture presenti a Roma;  

 
TENUTO CONTO           che, con nota prot. ASL RM1 n. 56634 del 01/04/2025, l’Associazione Italiana contro Leucemie, 

Linfomi e Mielomi (AIL), dopo un’attenta valutazione del Progetto presentato del Direttore della 
UOSD di Ematologia per potenziare l’assistenza domiciliare specialistica per pazienti ematologici 
ha confermato la propria disponibilità e sostegno, impegnandosi a finanziare l’attività di un  
medico specialista con un contributo pari a 65.000,00 euro/anno, al fine di favorire l’avvio e la 
realizzazione del progetto (all. 1); 

 
                                        che il Direttore della UOSD di Ematologia Dr. Tommaso Caravita Di Torrito, con mail del 

07/04/2025, vista la disponibilità dell’Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mielomi 
(AIL) a finanziare il Progetto sopra descritto, ha richiesto alla Direzione della ASL Roma 1, per 
potenziare l’assistenza domiciliare, l’acquisizione di un medico specialista in ematologia, 
mediante avviso di selezione pubblica, per la durata di un anno, e del quale l’Ass.ne AIL Roma 
sosterrà il costo del contratto con un finanziamento pari a 65.000,00 euro/anno (all. 2);      

                           
PRESO ATTO              che, il valore della presente donazione/finanziamento è pertanto pari a 65.000,00 euro/anno, 

destinati a sostenere il costo del contratto di lavoro del Medico Specialista in ematologia, reperito 
mediante avviso di selezione pubblica, che verrà bandito dalla UOC competente;      

 
ATTESTATO                  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è  
                                       totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  
                                       disposto dall’ art.  1 della legge  20  del  1994  e  ss.mm.ii.,  nonché  alla  stregua  dei   criteri   di  
                                       economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                             PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire                     la proposta ricevuta dall’Associazione “AIL Roma” di 65.000,00 euro/anno per finanziare il Progetto 

presentato dal Direttore della UOSD di Ematologia, di potenziare l’assistenza domiciliare dei 
pazienti ematologici, tramite l’assunzione di un medico specialista; 

 
di prendere atto         che, conseguentemente il valore della presente donazione è pertanto pari a 65.000,00 euro/anno, 

destinati a sostenere il costo del contratto di lavoro del Medico Specialista in ematologia, reperito 
mediante avviso di selezione pubblica, che verrà bandito dalla UOC competente; 

 
di accettare la donazione di € 65.000,00da parte dall’Associazione “AIL Roma” per le finalità sopra descritte; 
 
di prendere atto       che l’Ass.ne AIL Roma sosterrà il costo del contratto, con un finanziamento pari a €.65.000,00; 
 
di autorizzare          il competente Ufficio della UOC Bilancio e Contabilità ad incassare la somma di €. 65.000,00 (Euro 

sessantacinquemila), tramite il conto 80.10.20.101, denominato “Proventi da donazioni e liberalità 
diverse”; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di 
pubblicazione. 

 
      Il Responsabile del Procedimento                         Il Direttore della UOC Patrimonio Aziendale                         Il Direttore del Dipartimento   
UOC Patrimonio Aziendale e Complesso            e Complesso Monumentale Santo Spirito in Sassia                   Tecnico Patrimoniale  
      Monumentale S.Spirito in Sassia                                           Ing. Paola Casali                                                         Ing. Paola Brazzoduro 

                  Sig.ra Cristina Rossetti 

 



 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00006 del 
10.01.2025; 

 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 

di a d o t t a r e         la proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Recepimento della proposta di finanziamento 
del progetto di assistenza domiciliare specialistica per pazienti Ematologici, da parte 
dell’Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mielomi (AIL), tramite l’acquisizione di un 
Medico Specialista in ematologia, per la durata di un anno”, e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto;   

 
di recepire                     la proposta ricevuta dall’Associazione “AIL Roma” di 65.000,00 euro/anno per finanziare il Progetto 

presentato dal Direttore della UOSD di Ematologia, di potenziare l’assistenza domiciliare dei 
pazienti ematologici, tramite l’assunzione di un medico specialista; 

 
di prendere atto         che, conseguentemente il valore della presente donazione è pertanto pari a 65.000,00 euro/anno, 

destinati a sostenere il costo del contratto di lavoro del Medico Specialista in ematologia, reperito 
mediante avviso di selezione pubblica, che verrà bandito dalla UOC competente; 

 
di accettare la donazione di € 65.000,00da parte dall’Associazione “AIL Roma” per le finalità sopra descritte; 
 
di prendere atto       che l’Ass.ne AIL Roma sosterrà il costo del contratto, con un finanziamento pari a €.65.000,00  
 
di autorizzare           il competente Ufficio della UOC Bilancio e Contabilità ad incassare la somma di €. 65.000,00 (Euro   

sessantacinquemila), tramite il conto 80.10.20.101, denominato “Proventi da donazioni e liberalità 
diverse”; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di 
pubblicazione. 
 
Il Dirigente della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati,  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 






	DELRGNUM: 709
	DELRGDAT: 23/06/2025
		2025-06-19T16:11:27+0200
	CRISTINA ROSSETTI


		2025-06-19T16:54:04+0200
	PAOLA CASALI


		2025-06-19T17:20:20+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-20T12:10:58+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-06-20T12:54:09+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-06-23T11:22:28+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




